CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto à
secretaria competente e a empresa de ônibus SOU em caráter de urgência para
ampliar e disponibilizar mais três horários intermediários na linha de ônibus 319
saída Fogueteiro e retorno - Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

          Munícipes que utilizam o transporte público, estão enfrentando problemas com
espera de aproximadamente 7 horas, para poderem se locomover do Fogueteiro até
seus destinos, pois, existem apenas 3 horários de saída dos ônibus da linha 319,
Fogueteiro, sendo eles, 5:45, 13:00 e 19:00 horas.

          Ocorre que, devido existir apenas os 3 horários acima citados, munícipes
ficam restritos ao uso do transporte público de acordo com suas necessidades de
locomoção, por exemplo, se um munícipe tem uma consulta medica às 11:30 tem
que pegar o ônibus das 5:45, consequentemente, fica obrigado a sair para a
consulta 6 horas antes do seu horário, e também aqueles que após seus
compromissos necessitam retornar para suas residências.

           Visando atender as necessidades dos munícipes, os quais fazem uso do
transporte público, se faz necessário, em caráter de urgência, aumentar o número
para mais 3 horários intermediários da linha de ônibus 319 Fogueteiro e retorno.

  Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                 Sala das Sessões, 27 de novembro de 2023

PROT-CMI 5376/2023
27/11/2023 - 14:08
IND 3052/2023